令和６年 11 月 12 日

教育局生涯教育・学習振興課

報道関係者 各位

令和６年度不登校児童生徒の自立支援ネットワーク研修会
の開催について

 県教育委員会では、義務教育段階における不登校児童生徒の将来の社会的自立をめざし、令

和２年度より「不登校児童生徒の自立支援ネットワーク研修会」を開催しております。

今年度は、民間支援団体と学校や行政が連携・協働して、校内や公共施設内での居場所づく

りに取り組んでいる２つの自治体の事例をもとに、今後の不登校児童生徒のよりよい支援のあ

り方について考える研修会を下記のとおり開催しますので、当日の取材についてよろしくお願

いいたします。

記

１ 日 時 令和６年 11月 19日（火） 14時 00分～16時 00分

２ 場 所 山形県生涯学習センター「遊学館」 第一研修室

３ テーマ 民間と行政の連携・協働による不登校支援

４ 内 容 （１）大江町と酒田市の連携事例の紹介

（２）よりよい連携支援に向けての意見交換と質疑応答

５ 登壇者 （１）モデレーター

       佐藤 宏平氏（山形大学地域教育文化学部 教授）

     （２）事例提供者

       ① 大江町の連携事例

        寺田 佳枝氏（不登校・ひきこもりの家族会オールグリーン代表）

        齋藤 恒治氏（大江町教育委員会教育文化課 学校教育主幹（兼）指導主事）

        佐竹真由美氏（大江町教育委員会教育文化課 社会教育係長）

               ② 酒田市の連携事例

         佐藤 深喜氏（多機能福祉施設こもれび 所長）

         杉山 義法氏（酒田市教育委員会学校教育課 課長補佐）

         横山 夢月氏（酒田市教育委員会学校教育課 主事）

６ その他 取材の際は、当日受付で手続きをお願いいたします。

 【問い合わせ先】

 教育局生涯教育・学習振興課

  課長補佐  村上 康広

    電話 ０２３－６３０－２８７７

  報道監 教育局長 庄司 雅人